
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 
 

in data 17/01/2023 
 
Oggetto: CIG Z69396C67A AFFIDAMENTO INDAGINE SUPPLEMENTARE GRU 
SU MEZZI OPERATIVI - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 S.M.I. E D.M. 11 
APRILE 2011. ANNO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  630/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 40 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z69396C67A AFFIDAMENTO INDAGINE SUPPLEMENTARE GRU SU 
MEZZI OPERATIVI - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 S.M.I. E D.M. 11 APRILE 2011. 
ANNO 2023   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

- la Delibera Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG piano 

esecutivo di gestione 2023/2024/2025 

L’art. 71, comma 4, del D.lgs 81/08 stabilisce l’obbligo della verifica periodica degli apparecchi di 

sollevamento per il datore di lavoro.  Le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro sono 

finalizzate ad accertare: 

 La conformità alle modalità di installazione previste dal fabbricante e riportate nelle 

istruzioni per l’uso; 

 Lo stato di manutenzione e conservazione dell’apparecchio; 

 Il mantenimento delle condizioni di sicurezza previste dal produttore; 

ll D.M. 11 aprile 2011 sancisce l’obbligo dell’indagine supplementare, chiamata anche verifica 

ventennale o calcolo dei cicli vita residui . Tale verifica è volta ad individuare eventuali vizi, difetti 

o anomalie nell’utilizzo di attrezzature di lavoro per il sollevamento messe in esercizio da oltre 20 

anni. La relazione dei cicli di vita residua consiste in una certificazione redatta a seguito di 

un’indagine strutturale approfondita sulla macchina, e stabilisce la vita residua in cui l’impianto 

potrà ancora operare in condizioni di sicurezza 

 

Secondo il Decreto e le norme tecniche di riferimento (UNI ISO 9927-1) la verifica strutturale può 

essere eseguita esclusivamente da un Ingegnere Esperto: ingegnere pratico in progettazione, 

costruzione o manutenzione degli apparecchi di sollevamento, con conoscenza sufficiente elle 

relative norme e regolamenti, che ha l’attrezzatura necessaria per effettuare l’ispezione e può 

giudicare la condizione di sicurezza dell’apparecchio di sollevamento e decide quali misure devono 

essere adottate per assicurare un ulteriore funzionamento sicuro. 

 

Preso atto che fra i mezzi in uso, il GASOLONE CE135DP con gru FASSI e il PORTER 

BW538HT con gru HIAB risultano immatricolata nel 2002, si rende pertanto necessaria 

un’indagine supplementare ai sensi della normativa precedentemente citata.  

Rilevato che fra i soggetti indicati nell’elenco redatto ai sensi del D.M. 11/04/2011 art.2 c.2, la 

società di consulenza CONTROL IN, quale soggetto abilitato, con sede in Via Luigi Capriolo 16, 

10139 Torino P.I. 11310910010, ha presentato un’offerta economica per eseguire l’indagine 

supplementare pari a 1.000,00 € I.V.A. 22% esclusa. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs 50/2016, nonché dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 



  

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto dirigente, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267 del 

18.08.2000 e dello Statuto comunale; 
 

Visti i  pareri  favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 dal dirigente del 

settore  interessato  sotto il profilo della regolarità  tecnica e dal responsabile del settore economico-

finanziario sotto il profilo  della regolarità contabile; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare l’esecuzione dell’indagine supplementare ai sensi dell’art.71 c. 8) Decreto 

Legislativo n.81/08 e D.M. 11 aprile 2011 alla società di consulenza CONTROL IN, quale 

soggetto abilitato, con sede in Via Luigi Capriolo 16, 10139 Torino P.I. 11310910010 – CIG 

Z69396C67A; 

 

2. di imputare la spesa di € 1.000,00 più IVA 22% per complessivi € 1.220,00 al cap. 4052302 

Resp. Spesa 9122, Resp. Servizio 6225 del Bilancio 2023, impegno come da visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto dell’attestazione del R.U.P. depositata agli atti relativa  all’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

4. di demandare la presente Determinazione al servizio Amministrativo archivio affinché 

provveda agli adempimenti di competenza ai sensi dell’art.32, commi 7 e 8 del Regolamento 

di contabilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 10/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.40 del 09/01/2023

17/01/2023Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: CIG Z69396C67A AFFIDAMENTO INDAGINE SUPPLEMENTARE GRU SU MEZZI OPERATIVI - DECRETO LEGISLATIVO N.
81/08 S.M.I. E D.M. 11 APRILE 2011. ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 172.480,98
67.005,14

1.220,00
68.225,14

104.255,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 71.500,00

64.028,25

1.220,00

65.248,25

Disponibilità residua: 6.251,75

Capitolo: 4052302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6225- PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALEResp. servizio:

2023 630/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 630/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 630/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/01/2023

Z69396C67AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 17/01/2023


